Os clientes do Sebrae não se encontram apenas no meio urbano, mas também no meio rural. Para o Sebrae, são 
considerados produtores rurais as pessoas físicas que explorem atividades agrícolas e/ou pecuárias, nas quais não sejam alteradas 
a composição e as características do produto in natura, faturem até R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) por ano 
e possuam inscrição estadual de produtor, DAP, ou CNPJ. Soma-se a esse grupo o dos pescadores com Registro Geral da Pesca.

Em parte devido à localização e ao tipo de negócio, o segmento apresenta maiores especificidades frente aos negócios